equum dato vicio. id si perit in manib⁹ suis libera
tur iteritu sp̄ci.ar.in.l.qd te. ff.si cer.pe. et pōt pe
te p̄cū quēadmodū potuissz derecto morbo an
mōtem. **N**ō ex hoc q̄ actio redibitoria p̄pe
tit etiā post iter itū rei in manib⁹ ep̄toris exq̄ mo
ris ex primo morbo latēti vere v̄l p̄sumptie. et idez
nō. **L**y.in.l.i.C.de edi.ac. qñ morb⁹ nascit̄ post
emptōnez in breui tpe vt ppter breuitatez epis p̄
sumat morb⁹ antiqu⁹. vñ sec⁹ eēt vbi morb⁹ eēt
nouus.l.ij.C.e.ti. et ḡnalit̄ cū q̄ris qualit̄ sit agē
duz̄cū res vēdita reperitur morbosa seu vicio,
sa distingue post **L**y.in.d.l.i. Aut enim morbus
erat notus tam emptoz q̄z vēditoriz t nō cōperit
aliquid remediuoz. quia scienti nō sit iuria neq̄z
dolus.l.i. s. si intelligaf. ff.de edi.edic. et in.l.paci
scifff.de pac. et i fglā sciēti.li.vi. Aut utreroz igno
ranit. et cōpetit actio q̄zto mōris p̄cī. nō autem
ad totū dāmū. vt in.d.l.teneſ. v̄l etiā r̄dibitoria si
nullo mō emisset patesfacto vicio.d.l.s. **N**ut
sciebat alter tm̄. et si emptoz sibi est iputandū rōe
p̄dicta. si venditor tenetur ad oē interē q̄d inde
passus ē emp̄tor nō solum ad precium. vt.l.tulta
nus. in p̄i. ff.de ac.emp. nisi iteruēisset pactuz q̄
nō teneret.d.l.pacisci. qd intellige fz predictas li
mitatōes. Ultimo scias q̄ viciū d̄ patēs qñ qui
libet aspicens potuisset pp̄edē. Sed dubiū est
qd si emp̄tor fuit min⁹ diligēs et nō bene prospē
xit nō. **L**y. q̄ nibilominus tenetur venditor. ga
licet emptoz sit in quadam negligentia tamen vē
ditor in dolo qui non dixit et dolis preponde
rat culpe.l.item si obſterix. ff.ad.l.acq.

Questum p̄acto prece
dente p̄mutari non possunt. ep̄scopus
tamen p̄test de loco ad locum p̄mutare per
sonas. primo questio. secundo solutio. ibi gene
ralit̄. et ibi duo dicta. z⁹. ibi si anteſ. **N**ō p̄mo
regulam q̄ bñficia ecclastica q̄ possidentur in ti
tulū nō possunt p̄mutari ex sola auēte ipsoz pos
sidentium et si sunt p̄bende simplices. **Z**⁹. nō q̄
simonia cōmiritur nedum in pure sp̄zialib⁹. fz in
anexis. facit.c. p̄terea. de trāſac. **I**⁹. nō vnuž ca
sum reseruatum soli ep̄o. s. iterponendi auētem
p̄mutatiōi bñficiorum. nulli enim inferiori citra
ep̄m hoc competit. quod voluit hic Post. et com
muniter sequētes. et idem glo. in cle. vnica eo. ti.
et pbatur bñ in tex. in eo q̄ ḡnaliter. pbibetur bñ
ficioz p̄mutatio. et soli ep̄o datur facultas p̄mu
tati p̄sonas de bñficio ad beneficium idem tamē
intelligas de inferiori prelato bñfite ins ep̄ale in bñ
ficioz p̄mutatiōis. nam talis exercet oia sura ep̄a
lia que sūt iurisdictōis. vt nō. glo. in. c. i. de re. ec.
nō alie. Inno. in. c. ij. de trāſac. dixi in. c. significa
sti. de fo. compē. **E**ultimo nō. ibi minus sunt
utiles q̄ p̄mutatio sit aliquā ex maiori vtilitate
vñ licet q̄libet bñficiatus sit vtilis beneficio suo
tm̄ si est vtilior in alio p̄t ex hoc fieri p̄mutatio
et clarius probatur in si. dum dicit vtilius exer
cere. nam ponderandum est verbum vtilius
nam cum sit comparatiuum presupponit suum

positiūm. s. q̄ vtiliter prius se exercebat licet vti
litas speretur se exercituruſ fore. ad hoc. l. si autē
ff. de v. obli. **E**t bec adducitur ad. q. nūquid
permutatio beneficioruz sit permissa ex expedi
entia p̄sonarum dūntaxat. an v̄o ex sola necessi
tate ecclie. tex. iste p̄t adduci. p̄t h̄. p̄mo in eo
q̄ p̄mittit ex cā necessaria. z. in fine in eo q̄ pon
derat maiore vtilitatem. sed cōiter p̄cludit q̄ cā
necessaria v̄l vtilitas ip̄i ecclie ē cā sufficiēs. vt h̄
z nō. in. c. nūsi cum p̄deſ. de renū. et vij. q. i. scias
z. c. epis de loco. expedientia autem personaruſ
etiam sufficit. sed communiter consideratur in
minoribus bñficijs. sed in maioribus etiam ob
hanc causam sepe fiat. vt in. c. ad supplicationem
de renū. et lxxvij. dis. quorūdā. pone exemplum
rector vnius beneficij nō p̄test multuz p̄ficere
ibi. quia aer illi loci nō est sibi sanus vel nō tute
vinit. ppter inimicitias p̄uatas. certe lice p̄mu
tare cuz alio q̄ vtiliter in bñficio residere p̄test
vt in iurib⁹ pal. **O**z q̄ris nūq̄d epis p̄t p̄mu
tare et bñficiato iurito. Jo. an. p̄t bñnum soluz
vbi in quo sentit q̄ nā sup vbo p̄sonas supplz
volentes tm̄ nibil allegat. **O**z h̄ eū facit iste tex.
inq̄stum dat ep̄o facultatē trāſferēdi p̄sonas de
loco ad locū et nullā metādem faē de cōſētu p̄iuoz
ad iden nōbile dictū. Inno. in. c. nūsi. de renū. vbi
dic̄t q̄ si scandalū iminet ecclie. ppter p̄secutōes
plati. p̄t talis plati lice p̄mutari p̄ supiorē h̄ ipē
nō sit in culpa bui p̄secutōis et scādali. fz. ppter bo
nū publicū tolerāda ē tal p̄uatio dato tm̄ illi bo
no cōbīo. et trāſit ibi Jo. an. cū illo dicto. et vide
lati⁹ hic p̄ Fedē. in tractatu p̄mutatiōis. q. xxv. et
ibi cōcludit bñ posse fieri ex cā necessaria qd sat
plz si alr nō p̄t ecclie p̄suli salte p̄ datōnez coad
iutori et faē qd nō. doc. in. c. fi. d. postu. p̄. si tm̄ pos
set p̄uideri p̄ datōe coadiutori. nō puto q̄ iurit
possit trāſerri. sic dicim⁹ de iſirmo q̄ nō p̄natur
h̄ sit ipoſēs ad administrādū. sed datur sibi coad
iutor. s. de cle. egrō. pro. **S**ed dubiū est qd
si collatio bñficiorum p̄mutandoz spectat ad
alii qz ad ep̄m. **G**o. d. c. Jo. an. q̄ tm̄ p̄mu
tabit cum cōſensu illorum. vñ anētas p̄mutatio
ni adh̄ibenda p̄tinet ad ep̄m. fz bñfites eligere vel
p̄ferre debēt p̄ſētire. nā cū in p̄mutatiōe iteruēiat
īniciat̄ in ea q̄ hēnur et nō dūt in. c. vnico. j. e
ti. li. vi. et in. c. si. ppter. de rēſcrip. c. li. ergo opo
ret necessario q̄ consentiant illi qui habent elige
vel conſerre vide glo. in dicta cle. vnica. **Q**uid
autem si nolunt p̄sentire et p̄mutatio ē necessa
ria ecclie vide **A**der. in dicto tractatu. q. xxvij.
vbi cōcludit q̄ poterūt inutiles p̄iari et per no
tum electionem seu collationem prouidebitur
de dignis velint nolint eligentes vel habentes
conſerre beneficia. **S**ed quero nūquid ip̄i
beneficiati possint tractare inter se de p̄mutati
one fienda. Hostien. cum quo transiſ bic Joā.
andree videtur sentire q̄ nō. dicit tamen q̄ p̄
mutatio debē compleri seu procedere ex auto
ritate ep̄scopi. sed dat remediuz habēti cāz p̄
mutandi vt conſerat se ad ep̄m et narrat casum

permutationis supplicando ut dignes sibi pruides
in aliquo loco posset et si eum dicere meum beneficium
cuius copareret nisi tali persone et suum mihi, non autem
debet de hoc tractare cum alio beneficiario. **A**tad
verte quia hec opus est multum periculosum, nam pauci
sunt qui prius adiunxit habeant tractatum, et pro
opus. **P**ostea, vide glo. ordinaria i.c. cuius vniuerso
rum, i.e. h[ab]it[us] contrarium sentit ibi **I**o. an. post **H**of.
et clarissim in c. vnicor. i.e. ti. li. vi. et glo. i dicta cle.
vnicor. c. ti. et facit ibi tex. in vbo volentibus, et in di
cto. c. vnicor. et hec opus, ut vno ut possint habef
tractatum non autem cocludere permutationem sed
se supponere dispositioni superioris et vide hic
Inmo. q sentit q perpende eiusdem ecclesie et eiusdem
equitatis permutari sine ante superiori qd non ut
placere Hosti, nec **I**o. de lig. i.e. c. fi. nā h[ab]it[us] p[ro]fessio
nista in spiritualitate qd ibet canone non d[icitur] permuta
ri sine licetia superioris, et hec opus, ut vno ut possint
estimatur tex. q g[ra]m[atica] p[er]mutatio[n]es p[ro]fessio[n]es.

Questiones. de

sie iure, proprietas potest adiunxit permutari et possessiones eorum permutari potest, et propter va
lentibus pecunia suppleri, consensu diuisione, et ibi r[es]t[itu]t[ur].
Pro p[ro]prio qd non solu potest permutari beneficia qd pos
sideretur in titulus ut in c. p[re]cedenti. h[ab]it[us] et ea qd habent
iure, proprietas ut hic et c. cum venerabilis, de ex
cep[er]e, et dicunt hic Hosti, et est cor[re]cte dictum doc. qd qua
le[re]ntur, et qualiter ius habeat qd in ecclesia pot
est illud cum alio iure permutare, nam eadem debet esse et
de toto ad p[re]ter que est de parte ad totum ut i.c. pa
sto: al. s. idem cum totum. de offi. dele. l. qd de tota. ff. s
rei. vedi. qd non. Et ex hoc potest summa vna exclusio
ne generali qd beneficia et iura que habentur in eis
equitatis sunt possint cum auete superioris permutari.
Non vltius qd nedum unum potest ecclesie cum alio
potest permutari. h[ab]it[us] et des possessiones ecclie simul
et semel. **T**ertio non qd permutatio ecclesiarum
qd sit iure, proprietas non fundat in personis rectorum
seu vicariorum illarum ecclesiarum, h[ab]it[us] in personis illos
qd habent illas ecclesias sibi subiectas qd ius eorum
permutari et non ius vicariorum. **I**ste non, qd ecclia
pinguius non potest permutari cum ecclia tenui v[er]o mi
p[ro]p[ri]etatis h[ab]it[us] et iterueniente pecunia simpliciter ex alia
parte qd videretur pecunia data, propter redditus spiritualib[us] spi
ritualib[us] v[er]o, propter spirituali optima sed eo casu d[icitur]
f[ra]u[er]ia cautela quam tradit iste tex. ut pecunia
supplementum non propter redditus spiritualis sed propter
ampliores redditus temporales alterius ecclie.
Ultimo non qd tales contractus non debent ad initium co
misceri qd potest intelligi duplicitas, p[ro]mo qd contractus sunt
separati quo ad animum et quo ad villa ut p[ro] se permuta
tur ecclesie sine possessionib[us], et p[ro] se possessiones
sine ecclesiis addita certa quantitate pecunie ut ve
niat ad equitatem permutationis, et iste intellectus
est turio, et intellectus qd contractus sunt separati
quo ad animum ut pecunia detur non in cop[er]atio
ne rerum spiritualium h[ab]it[us] spiritualium. **A**ut ex his isert ad vi
tem, qd n[on]quid dicat permutatio qd ex una p[ro]te in
teruenit spes, ex alia iteruenit spes cum certa quantitate

pecunie, nam ut p[ro]mo qd non sit permutatio h[ab]it[us]
tus emptio, ex quo iteruenit h[ab]it[us] consensu in quanti
tate. l. i. ff. e. et l. i. d[icitur] h[ab]en. emp. **I**n contrarium facit
qd ex utraque p[ro]te iteruenit spes, ergo est permutatio
ut i. d. l. i. ff. de rex p[ro]mu. et in l. i. ff. de h[ab]en. ep.
iste tex. est multum non in massa, et facit ut dicat p[ro]mu
tatio. t[em]p[or]e qd tex. exp[er]isse appellat ista permutatio
nem. h[ab]it[us] ex alia p[ro]te iteruenit spes cum quantitate
t[em]p[or]e qd h[ab]it[us] est positi sub Reica de rerum permute
ergo magis participat de permutacione qd est em
ptione. similem modum argumentandi ponit glo. i.c.
potuit. s. ti. p[ro]x. **C**larissim in bac. q. varia dixerunt.
h[ab]it[us] cocludendo dic priori inspicieb[us] animi h[ab]entia. si
enim principaliter intenditur permutare erit permutatio.
h[ab]it[us] pecunia accessoria accedit ut p[ro]uenient ad rei
equalitatem, et ita iste tex. dicitur intelligi. facit l. semp[er] i
stipulationib[us]. de re i. u. et hoc opus tenuit **I**o. an.
hic et Bar. i. l. arist. ff. de dona, ubi ad hoc alle
gat isti tex. **E**t autem non appetit de anno h[ab]entia
succurrere ad p[ro]iecturas, si enim precium matis sit qd
res data presumendum est qd sit emptio, si autem res
sit maioris precij qd sit pecunia erit permutatio ar
e. qd in dubiis. de consecra. ecclie. v[er]o altari. facit re
gula inspicimus in obscuris. li. vi. **F**acit ad. q. pa
pa comisit cuidam abbatis ut possit vendere de
possessionib[us] monasterij usq[ue] ad certam quantitatem
pecunie abbas videt recepta certa pecunia et cer
ta pecia terre dicebat qd nihil egerat qd ista erat
permutatio ex quo recepit certam peciam terre et ipse
non habuit p[ro]p[ri]etates permutandi h[ab]it[us] v[er]o edendi. **C**ontrarium
est dicendum qd supradicta qd iteruentio spes que acces
sorie venit non alterat nam v[er]ditionis sicut iter
uentio pecunie non alterat nam accessoria permutati
onis. facit etiam p[ro] status qd exigunt gabellam, p[ro] p[er]tra
ctu emptionis. **I**n glo. i. j. ibi auctoritas supio
ris adiuvante quia alio respectu iteruenit auetas
superioris qd permutatur beneficia possessa iure, p[ro]
p[ri]etatis qd qd sunt possessa alia via. s. in titulis,
nam in primo casu auctoritas exigunt p[ro]pter a
lienationem iuris ecclesie que iteruenit in permuta
tione, nam regulariter iura ecclesie non alienantur
sine auctoritate superioris ut in c. nulli. de re. ec
clesie non alio, et in c. sine exceptione. xii. q. ij. **I**n z.
casu interuenit auctoritas quia beneficiu[m] non po
test obtineri sine titulo regula prima de re. i. l. t.
vi. **I**ste ut purges omne vice simonie qd presu
mi posset. c. quesiti. s. e. et c. nisi. de prebe. dico ta
men qd in primo casu possunt p[ro]tes pacisci de per
mutatione ecclesiarum et regni p[ro]sensibus superioris
d[icitur] taxat in expletione actus, et id iste tex. non facit
mitio[n]es de consensu episcopi sic i.c. p[re]cedenti. h[ab]it[us] d[icitur] taxat de
uoluntate uolentium permutare, ex quo colligit d[icitur] i
ter casu b[us] c. et p[re]cedenti. qd non. **I**n gl. fi. ibi ac
cessione ad villas non. b[us] gl. qd iura spiritualia habita
t[ur] aliqua universitate translati in villa transirent acces
sorie cum ipsa universitate translati, et sic v[er]o qd si v[er]o
villam transferro ius spirituale quod habeo in
villa. **S**ed contrarium tenuit **I**nnocentius i.c.
ex litteris. de iure patrona. ubi dixit qd licet ius
patronat[us] translat cum universitate translati qd non